E. Τριταῖος μὲν οὖν ἐκ τῶν τῆς βασιλευούσης  
 ἄρας προοσταίων ἀφικνεῖται περὶ ποταμὸν Ξηρόγυ-  
 ψον (4), εὐτωσί πως ἔγχωριος καλούμενον. Ἐνθα καὶ  
 ὁμαλὸς ὁ χώρος ἦν καὶ πεδίος ἀρίστη πρὸς τε στρα-  
 τοπεδείας καὶ συρόφεις πολέμων. Ἐνταῦθα δὲ οὖν  
 στρατοπεδευσάμενος διέταττε τὰ· τάξεις, τοῖς τα-  
 ξιάρχους, τοῖς λόγους, τοῖς λοχαγοῦς, τοῖς οὐρα-  
 γοῦς, τὰς φάλαγγας, λόγους τε μελιχίους συχνὰ πα-  
 ραθάρρων καὶ προπόσεισι δεξιόμοιων, καὶ πάντα  
 ποιῶν ὅσα τόνον διδοῖαι τῆ τῶν ἀνδρῶν προθυμίᾳ.  
 Λίω παρήλθον ἡμέραι καὶ ἤκουσιν οἱ σκοποὶ περὶ  
 μέγας νόκτας, ἔγγυς εἶναι τοῖς πολεμίοις ἀγγέλ-  
 κιντες μετὰ πολλῶν τῶν λαφύρων ἐπανιόντας ἀν-  
 δρῶν ὁμοῦ καὶ γυναικῶν καὶ νηπίων καὶ κτηνῶν.  
 Ἄμα δ' ἤλιψ καὶ οἱ πλέμιοι ἀναφαίνονται· καὶ

et, nec in multitudine virium, ut ipse per Itavi-  
 dem prophetam ait, sed in contrito corde et in  
 spiritu humilitatis. Nimirum filio meo Michaeli  
 imperatori propter parentum delicta, ut opinor, in-  
 fensus ferre opem recusat: isti autem fortasse lo-  
 turus est, vite honestate et antiquis moribus com-  
 mendabili. Pluris quippe sit apud Deum honesta et  
 inculcata vita, quam vires armorum. Converti  
 enim me, inquit, et vidi sub sole, nec velocitum  
 esse cursum, nec potentium bellum, nec sapientis  
 manum, nec prudentium divitias, nec intelligentium  
 gratiam: quoniam tempus et eventus iis omnibus  
 occurret. Itaque quidquid ille petierat, 265 om-  
 nipi imperator exsequitur, pecunia, armis, equis,  
 quot et quales voluerat datis.

IV. Quæ cum omnia Philes ex animi sententiâ  
 obtinuisse, tum ipse humanitate primam et omnis  
 generis officii bellicum ardorem et impetum in  
 animis militum excitare; pecunias, equos, arma,  
 potula largiri; interdum et zonam suam solvere et  
 militi dare; alii pugionem offerre; eodem vici uti;  
 idem velle et sentire; honores et quantiva non  
 parva, quæ ejusque laboribus responderent, bello  
 confectio persoluturum se promittere; item monere,  
 ut ab omni flagitio sibi temperet; denique  
 sacerdotibus magnam pecuniam distribuere, ut  
 Deum pro se et exercitu deprecetur. Ad hæc an-  
 tequam urbe egrederetur, necessarium duxit ex-  
 ploratores præmitti, qui hostium castra specularen-  
 tur, ne se ipse temere moveret. Cum autem cognov-  
 visset, Chalelem nudiustertius mille pedites et  
 ducentos equites delegisse, qui omnes agros juxta  
 Bizyan popularentur, et maximam inde prædâ  
 afferrent, maturat exitum eo consilio, ut cum ho-  
 stibus nondum ad suos reversis, sed cum præda re-  
 deuntibus, in itinere congrediatur.

V. Tertio die postquam ex Byzantiis suburbiis  
 discesserat, ad flumen quod incolæ Xerogypsium  
 appellant, pervenit. Planus est is locus et campis  
 ad castra metanda et ad prælium committendum  
 aptissimis diffusus. Ibi igitur castris positâ aciem  
 explicat; ordines et ordinum ductores, cohortes et  
 præfectos 266 cohortium cum primi tum extremi  
 agminis, legiones denique ad pugnam instruit; be-  
 nignis sermonibus omnes subinde confirmat, et  
 propinationibus demeretur: omnia denique facta,  
 quæ animorum alacritatem maxime augent. Hic  
 post sub mediam noctem speculatores adsunt, ho-  
 stem in proximo esse nuntiantes, multis spoliis  
 onustum, viros, mulieres, puerosque et jumenta  
 secum abducentem. Sub ortum solis etiam hostes

<sup>1</sup> Paal. cxlv, 10.

Variorum notæ.

(2-3) Alter codex habebat ὁμόπνοος. (Qua lectione dicitur verteream, pari grada ingressus est. Wolfius.

(4) Thraciæ fluvius, cujus meminit Theophylactus Simocatta lib. vi, cap. 3, et Anna Comnena lib. vii, pag. 215. Ducang.

se ostendunt, atque eminus et ipsi hostilia castra cernunt, splendore armorum coruscantia. Quare presso gradu ad pugnam se parant. Ac primum curribus in orbem circumpositis captivos in medio vinetos collocant una cum cæteris manubiis. Deinde pulvere capitibus insperso et manibus in cælum sublatis arma corripunt. Jam et Romanum exercitum instructum vident contra sese ire, et Philes pone sequi, peditum et equitum copias regentem et variis adhortationibus ad pugnam exstimulantom.

VI. Qui igitur in dextro cornu ordines dncebat, primus cum suo agmine in hostilem phalangem facto impetu hostem oppositum lethali vulnere inflicto ex equo deturbat; mox statim alterum. Deinde equo suo vulnerato ex acle discedit. Id Romanam phalangem aliquantisper conturbavit, effecitque, ut hostes reparatis viribus incondito clamore et ululatu ad persequendos Romanos cum impetu ferrentur. Sed Philes huic malo statim occurrit, cum aciem obeundo equites 267 pariter et pedites verbis et cohortationibus confirmaret; et hinc quidem ipse lacrymis divinam opem imploraret, ne totum Romanum imperium paulo momento funditus evèrti pateretur; inde autem captivi gementes et ululantes ferventibus suspiriis et fletibus præsens Dei auxilium exposcerent. Tum igitur pedestres Romanorum copiae Barbarorum peditatum dominus aggressi ferunt et feriuntur, cædunt, cæduntur; et utrisque fortiter dimicantibus atrox et ardens pugna exsurgit. Maxima vero parte equitum Philes barbaricam aciem involvit; ac ipse sumptis secum iis qui armis optime instructi erant, totam a latere phalangem hostium perrumpit, et in eam usque mediam delatus ita strenue obvios disjicit ac perturbat, ut Barbari neque consistere possent, nec quid agendum esset scirent, undique circumventi et fœde trucidati. Ita omnibus ferme illic cæsis, pauci duntaxat equites effugerunt: quos Romani equites gradu accelerato usque ad ingressum Chersonesi persecuti sunt, ut ibi tanquam intra rete conclusos reliquos facili labore mactarent.